UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
____________________________________

Số:           /SGDĐT-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

Hải Phòng, ngày            tháng    năm 2023

V/v tăng cường bảo đảm an toàn thông tin

mạng trong thời gian nghỉ lễ 30/4-01/5

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Ngày 28/4/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Văn bản số

812/STTTT-TTTTTT của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường bảo

đảm an toàn thông tin mạng trong thời gian nghỉ lễ 30/4-01/5;

Nhằm phòng, chống nguy cơ mất an toàn thông tin mạng xảy ra trong thời

gian nghỉ lễ 30/4-1/5, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đồng chí Trưởng các

phòng cơ quan Sở, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo đơn vị tăng cường triển khai

công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng cho các hệ thống thông tin thuộc phạm

vi quản lý, cụ thể:

1. Thực hiện tăng cường triển khai hoạt động bảo đảm an toàn thông tin

mạng đối với các hệ thống thông tin quan trọng, hệ thống thông tin chứa thông tin

cá nhân, dữ liệu cá nhân và các nền tảng phục vụ chuyển đổi số quốc gia, trọng

tâm là:

a) Giao thêm nhiệm vụ cho bộ phận, cá nhân trực trong thời gian nghỉ 30/4-

1/5, chủ động phát hiện, liên hệ với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị

liên quan để tổ chức hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng đối với các

hệ thống thuộc phạm vi quản lý nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý và khắc phục

kịp thời sự cố an toàn thông tin mạng (qua đường dây nóng được thông báo trên

Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông).

b) Chủ động rà soát các lỗ hổng, điểm yếu trên các hệ thống thông tin thuộc

phạm vi quản lý và triển khai các giải pháp phòng ngừa và khắc phục triệt để các

lỗ hổng, điểm yếu đã được Cục An toàn thông tin (Bộ Thông tin và Truyền thông)

cảnh báo tới các cơ quan như: các lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng mức cao và nghiêm

2

trọng trong các sản phẩm Microsoft từ tháng 01 đến tháng 4 năm 2023 (Văn bản

gửi kèm theo).

c) Chủ động xây dựng các phương án Ứng cứu khẩn cấp, hỗ trợ và khắc

phục sự cố trong trường hợp xảy ra tấn công mạng.

d) Luôn luôn sẵn sàng cập nhật thông tin cảnh báo, khuyến nghị về an toàn

thông tin mạng được Cục An toàn thông tin thông chia sẻ, nhất là trên các nền

tảng cảnh báo, hỗ trợ điều phối, ứng cứu sự cố đã được cung cấp cho các cơ quan,

tổ chức sử dụng.

đ) Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cơ bản kỹ năng về an toàn

thông tin mạng, cảnh giác về thông tin xấu độc của các thế lực thù địch tuyên

truyền nhằm hạ thấp uy tín, hình ảnh của Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Đảng, Nhà

nước qua các thời kỳ.

2. Phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet;

Các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp nền tảng chuyển đổi số trên địa bàn thành

phố:

a) Tăng cường nguồn nhân lực thực hiện trực giám sát, hỗ trợ và khắc phục

sự cố bảo đảm hạ tầng viễn thông, internet an toàn, thông suốt.

b) Triển khai các biện pháp kỹ thuật ở mức cao nhất nhằm phát hiện, chặn

lọc, ngăn chặn hoạt động tấn công mạng, phát tán thông tin xấu độc, thông tin vi

phạm pháp luật trên hệ thống thông tin, hạ tầng mạng lưới thuộc phạm vi quản lý.

c) Thực hiện nghiêm và kịp thời các biện pháp xử lý theo yêu cầu của Sở

Thông tin và Truyền thông và cơ quan chức năng có thẩm quyền.

Sở Giáo dục và Đào tạo cử đồng chí Phạm Đức Tính ( cán bộ Văn phòng Sở,

số điện thoại 0904.185.683) là đầu mối tiếp nhận, phối hợp, trao đổi thông tin.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Sở TTTT (để p/h);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-29T16:35:03+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-29T06:14:09-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-29T06:14:27-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-29T06:14:28-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-29T06:14:29-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!